ПРОТОКОЛ № 1 от 22.08.2021
Семинара -  совещания с руководителями ДОУ и руководителями 0 0 ,  реализующих

программы дошкольного образования

Тема «Разработка рабочей программы воспитания в 0 0 ,  реализующей программы
дошкольного образования»
Форма проведения: совещание - семинар

Присутствовали:
Детский сад №1: Гребенкина Т.В.,
Детский сад №2: Пешнина В.В.,
Детский сад №3: Крильо Н.Д.,
Детский сад №4: Евстратова Т.Н.,
Детский сад №5: Смехова Н.А.
Детский сад с. Синегорье: Буторина Е.В.
МКОУ СОШ п. Орлецы Канашина О.Г.
МКОУ СОШ с. Заево Бородулина Л.В.МКОУ СОШ п. Кобра Двоеглазова А.М.

Цель: Повышение профессиональной компетентности руководителей по вопросам
разработки нормативно-правовой документации ДОУ.

Вопросы:
1. Нормативно-правовые основы разработки рабочей программы воспитания в ОО.
(Маренина В.А., методист)
2. Знакомство с Примерной рабочей программой воспитания ОО, одобренной
решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию
(протокол от «01» июля 2021 № 2/21) Пешнина В.В., старший воспитатель ДОУ №2
3. Методические рекомендации по проектированию рабочей программы воспитания и
календарного плана воспитательной работы в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования. Евстратова Т.Н.,
руководитель ДОУ №4 пгт Нагорск
4. Организация деятельности педагогического коллектива по проектированию рабочей
программы воспитания ДОУ. Крильо Н.Д., руководитель ДОУ №3 пгт Нагорск

По первому вопросу Маренина В.А. представила электронную презентацию,
сделала пояснения по поводу необходимости разработки нормативно-правового акта -
рабочей программы воспитания в соответствии с ФЗ от 31.07.2020 г. № 304-Ф3 «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
по вопросам воспитания обучающихся;

По второму вопросу Пешнина В.В. познакомила с разделами и содержанием
рабочей программы воспитания ОО, одобренной решением федерального учебно
методического объединения по общему образованию (протокол от «01» июля 2021 №

2/21)
По третьему вопросу Евстратова Т.Н. прокомментировала, как можно

использовать «Методические рекомендации по проектированию рабочей программы
воспитания и календарного плана воспитательной работы в образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования»
при разработке Рабочей программы воспитания своего учреждения.

По четвертому вопросу Крильо Н.Д. поделилась опытом организации работы
педагогического коллектива по разработке рабочей программы воспитания.
Предложила руководителям воспользоваться алгоритмом действий:
Шаг 1. Создаем команду.
Шаг 2 Анализируем основные понятия.
Шаг Продумываем структуру программы.
Шаг 4. Приступаем к разработке:
Работа с целями
Работа с задачами воспитания
Определение видов, форм и содержания деятельности
Составление календарного плана мероприятий
Крильо Н.Д рассказа о возможных затруднениях, которые могут возникнуть.
По итогам работы совещания- семинара было принято решение.

РЕШЕНИЕ: 1. Разработать рабочую программу воспитания на основе Примерной
рабочей программы воспитания ОО, одобренной решением федерального учебно
методического объединения по общему образованию (протокол от «01» июля 2021 №
2/21) в срок до 01.09.21 и разместить на сайте ОО. Ответственный: руководитель ОО.
2. Провести экспертизу рабочих программ воспитания ДОО до 20.09.21.
ответственный: методист Маренина В.А.

Секретарь Смехова Н.А.